§. I.

Novi orbis incolæ, Orientales * Æthiopes, aliique * Eri & sicut quasdam corporis partes, ita & caput solis plumes contegunt. Plumæ illis & vestes & pilei sunt. Suos diabolus pileos è discoloribus plumis conficit, Ambitione maximam Orbis partem seducit. Quid Ambitio, nisi elegans plumarum connexio? Quid honores & dignitates nisi plumulæ per aërem volantes? has tamen, velut infantes, sequimur ardentissimis studiis. Hæc Ambitionis tentatio nulli hominum ordini parcat. Non Christi Amicus, non Apostolis, non ipsis Angelis. In Christi cenaculum, in ipsum calum penetravit hæc lues. Munia splendida, existimatio honorifica, Auctoritas magna, dignitas ampla, celebre nomen, cit. sublimes

sublimes sella, & truli & compellationes magnificæ, hi sunt Di tui, Munde. Nihil in orbe sanctius honorum & dignitatum splendore. Hi sunt illi plumatiles pilei; his diabolus ambitiosissimos suos candidatos ornat: ita Mundus vult falli.

Quam horribilis illa tentatio fuit Corebi, Abironis & Dathani, qui & ipsi Sacerdoti officio fungi cupientes, & Mofi in os obiectantes: Sufficiat vobis, ajunt, quia omnis multitudo sanctorum est, & in ipsis est Dominus. Vocati à Mose, responderunt: Non venimus: Nunquid parum est tibi, quod eduxisti nos de terra qua lacte & melle manabat, ut occideres in deserto, nisi & dominatus fueris nostri? Non venimus, Ambitio contumacissima. Cùmque jam starent, Core, Dathan, & Abiron sacris operaturi thuribus, quod Numerorum liber memorat; Dirupta est terra sub pedibus eorum, & aperti sunt devoravit illos cum tabernaculis suis & universa substantia eorum, descenderuntque vivi in infernum, operi humo, & perierunt de medio multitudinis. Sed & ignis egressus à Domino interfecit ducentos quinquaginta viros qui offerrebant incensam. Neque hic clades stetit, nam è populo, qui eorum causâ obmurmuravit, percussit sunt quatuordecim millia hominum septingenti, absque his qui perierunt in seditione Core. Deus bone! Unica Sacerdotalis muneris ambitio universè quinquaginta milia * hominum improvisè morti glutendos objecit. Tanti sunt impendii plumatiles illi pilei. Tam inter necina fuit tentatio illa: Omnis multitudo sanctorum est.

Sed enim tam audax & præfidens est Tentator in hoc uno testandi genere, ut vel Antiquissimos homines non vereatur aggredi plumarum & Ambitionis tentatione. Joanni Baptistæ plumatilem pileum per Pharisæos offerens Messie dignitatem detulit, modò unicum illud respondisset: Sum. Imò ad supremum hunc dignitatis gradum obtinendum sufficere non abnuere. Eodem stratagemate aggressus Paulum & Barnabam plumatilis diadema illis obtulit per Lytenses. Hi namque cùm claudum, & edem usus ab utero matris negatus, cererent integerrimè ambulantes, Lycaonicè proclamant, Dii similes facti hominibus descenderunt ad nos. Et vocabant Barnabam Iovem; Paulum verò Mercurium, quoniam ipse erat dux verbi. Sacerdos quoque Iovis qui erat ante Civitatem, tauros & coronas ante januas asserens, cum populo volebat sacrificare. At Paulus & Barnabas ut divinos à se honores quam longissimè removerent, laceratis tunicis profliantes in turbam: Quid hæc facitis, inquam, & nos mortales sumus similes vobis homines.

Aliàs hæc Ambitiùs tentatio vix unquam infecunda malorum est. Hinc ita erexit animos tentator, ut Christum ipsum adorari ausus: Si filius Dei es, inquit, mitte te deorsum, sciat orbis te talem esse. Hinc autem omnes id optimè discunt, si te videntur per aëra vel ambulantes vel volantes. Hem impudentiam tentatoris incredibilem! Ipsi orbis Servatori pileum plumatilem conatus est imponere. Quam autem detestabilis fuit illa Jeroboami regis ambitio, quæ omnem populum sollicitavit & traduxit ad abominanda sacra. Ut enim Jeroboamus sibi suisque regnum stabiliret, ambitiosissimam hanc nequitiam commentus est. Edicto cavet ne quisquam ex Israël's populo Hierosolymam tenderet oblatum in templo sacrificia. Verebatur namque Jeroboam, ne populi favor à se in Roboamum Juda regem declinaret, si passim omnes Hierosolymæum templum sacrificiis frequentare permitterentur. Ne verò impium hoc consilium destitueretur successu, geminum vetulinum caput aureum duobus locis in edito collocavit, & una promulgari iussit: Ecce dicit tui Israël, qui te eduxerunt de terra Ægypti. Prò, Deum immortalem, quò humanum peccus non adigit ambitio? Non est ulla tam detestanda impietas, quam plumatilis pilei cupiditas non persuadear. Nihil non audent Ambitio. Ipsum Apostolorum Collegium etiam numerosum hæc tentatio in-

vasit, & velut Eridis pomum, plumatilem pileum in Apostolorum medium coniecit, velut diabolus dixisset: Honoratissimus omnium habeto. Facta est & contentio inter eos, quis eorum videretur esse major. O mei Apostoli, quid ista lis vestra sibi vult tempore profus importunissimo, & eo ipso quidem loco, ubi summa humilitatis specimina sunt in oculis. En Magister & Dominus vester Dei filius vobis pedes abluir, jam que ad olivetum doloris principium, ad vigilandum & orandum ad fundendum sudorem sanguineum tendit, cras inter latrones medius in cruce spectandus, & vobis altercatione nimium intempestivâ de pileo plumatili contenditis? Apage hanc concertationem hoc loci & temporis absurdissimam. Diaboli tentatoris instigatio est.

Quam verè Ambrosius: Hoc ipso, inquit, perniciosior Ambitio, quòd blanda quadam est conciliatricula dignitatum, & sape quos virtus nulla delectant, quos nulla potuit movere luxuria, nulla avaritia subruere, crimine facit, ambitio. Habet enim forenses gratiam, domesticum periculum, & ut dominetur aliis, prius servit; curvatur obsequio ut honore donetur.

Non prohibemur magnanimitatem ostendere, & honoris fundamentum jacere, hoc est, honore digna facere, sed honorem querere vetans Si accides: Noli, ait, querere cathedram honoris. In virtutis actione duo sunt, honor & meritum, ille Dei, istud hominis est; qui Deo sapit honorem, illi Deus aufert meritum. Eos qui honorem querunt, reprehendens Christus: Amant primos honor & salubritas, inquit, in cenis, & primas cathedras in Synagogis, & scilicet in foro, & vocari ab hominibus Rabbi. Honorem sicuti querebant, non illos honor.

At pulchrum est, digito monstrari, & dicitur, hic est, At etiam non ignota sunt priscorum cautiuncula fabellæ Icarus & Phaethon. Quanto altior fuit utriusque ascensus, tanto gravior casus. Veritas ad oculum scimus: Quod aliis est hominibus, abominatio est apud Deum.

Hinc Chryostomus altum ingens dicens: Grave quiddam est, ait, Ambitio, grave, inquam, & que animam perdere valeat. Quemadmodum saxi venti in tranquillum mare delati, totum ab uno subruunt, sic & Ambitio, & turpis questus animam subvertunt omnia subvertunt. * Excæcat mentis intuitum præcipue glorie furor. Nam pecunias quidem contemnere volenti satis est facile; honorem autem à multis collatum despiciere, multi laboris indiget, magna est sapientia. Non est enim, non est, inquam, vitium ita tyrannicum, & ubique dominans ex malorum jori quidem, vel ex minori parte, astramen ubique. Cogita, cum gloriam concupiscis, quòd eam sis affecturus: sed disce finem, & nihil venies. Cogita, quoniam ea res habeat jacturam, quot & qualibus bonis priver. Cogita, quòd Deus videt, & omnem illam extingues concupiscentiam: de terra recedes, ad illud celeste respicias theatrum. Homines licet laudaverint, mox tamen accusant, vel invident, vel carpunt. Sed hoc si non fuerint, nihil omnino tamen laudato profunt. Nihil hominum gloria vitius. Honore delectaris? Hunc expelle, sciens quòd te debitorem constituit. Anima cupiens honorem & glorificari, non videbit regnum calorum. Plumatilis pileus ad lævæ ducit adtra Proserpinæ.

Hunc ipsum plumatilem pileum probè inspicies Bernardus: Ambitio, inquit, subtile malum, secretum virus, pestis occulta, doli artifex, mater hypocrisis, livoris parens, virtutum origo, criminum fomes, virtutum erugo, tinea sanctitatis, excæcatrix cordium, ex remediis morbos creans, generans ex medicinâ languorem. Quantos hoc negotium perambulans in tenebris trudi fecit in tenebras exteriores, veste stoltans nuptiali, & virtutum exercitia sicut pietatis evacuans? Quantos ergo pestis hæc nequiter supplantatos, turpiter deiecit, ut ceteri quoque quos latuit occultus effossor, subitam expavescerent ad ruinam? Ambitionis via, adoratio diaboli, ambitionis usus brevis, finis ignotus. O ambitio, ambientium crux, quomodo omnes torques, & tamen omnibus places? Nil acerbius cruciat, nil molestius inquietat, nil tamen apud miseros mortales crebrius negotiis

Chryso...
Luc. cap. 22.
vers. 24.
Ar. 10. 5.
l. 4. in c. 4.
Luc. mibi
pag. 50.
Ar. 10. 5.
l. 4. in c. 4.
Luc. mibi
pag. 50.
Ecclesi. cap. 7.
vers. 4.
In virtutis
actione
duo sunt,
honor &
meritum.
Matt. c. 23.
v. 6. & 7.
Perfusus
Sat. 1.
Luc. cap. 16.
vers. 15.
Chrys. 10. 3.
inc. 19. Ioan.
hom. 83. mi-
hi pag. 338.
Chrys. 10. 5.
hom. 42. ad
pop. Antio-
cheum, mi-
hi pag. 261.
* Elementa
malorum
Avaritia &
Ambitio
proximo
priori.